57 Per quanto riguarda i poteri signorili dei marchesi del bosco, il 23 maggio 1127
il marchese anselmo presiedé un placito in Roboreto: r. PaVOni, I marchesi del Bosco
tra Genova e Alessandria cit., pp. 23 e 24. il 2 agosto 1152 i marchesi Manfredo e
Guglielmo, figli del fu anselmo, si impegnarono a far partecipare i propri uomini all’e-
xercitus e alla fortificazione di Gamundium (castellazzo bormida): IDEM, pp. 20-22.
nel novembre del 1180 i marchesi del bosco infeudarono al comune di alessandria
Ponzano e Maranzana, ma si riservarono il fodrum, le proprie braide, quarti e ficti, non-
ché il pedaggio del tanaro, dal quale però esentarono gli alessandrini: IDEM, pp. 25-27.
L’8 gennaio 1186 i marchesi del bosco si riservarono la maggior parte della successio-
ne degli abitanti di rossiglione (inferiore) defunti senza eredi diretti (cfr. V, nota n. 82).
il 20 settembre 1202 i marchesi Ottone ed enrico del bosco rinunciarono a favore del
comune e di tutti gli homines di capriata ai propri diritti su quel luogo e sui suoi abi-
tanti, in particolare de omnibus fidelitatibus et fodris et bannis et drictis et tortis et omni-
bus usanciis: r. PaVOni, I marchesi del Bosco tra Genova e Alessandria cit., p. 54, nota
n. 134. il primo novembre 1210 il marchese Ottone del bosco vendé al comune di
tortona il castello, la villa e la curtis di Pozzolo (Formigaro), cum omni integritate et
iurisditione et districtu et comitatu et curia ad eundem castrum et villam pertinentem et
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ranza di nobili vassalli e su una maggioranza di agricoltori di condi-

cum omnibus albergariis, successionibus, pastis, toloneis, rosiis, angariis, parangariis
et cum omnibus terris cultis et incultis, ripis et ruvinis, venationibus, piscationibus,
aqueductis, pascuis, pedaggi, vassalli e homines: IDEM, p. 31, nota n. 65. nel 1211-3 i
testi nella controversia tra il comune di bosco e il monastero di tiglieto dichiararono
che il marchese enrico di Ponzone era stato il primo a modificare il diritto consuetudi-
nario sulle successioni ereditarie (cfr. V, nota n. 86), che i marchesi avevano il mono-
polio dei mulini (cfr. iV, nota n. 49) e che piscat[ores et axia]levenos, colligere aurum
in flumine Urbe pro marchionibus[volentes, cum ipsis prius se] concordabantur et, si
non dabant pactum promissum, marchiones et nuncii eorum expellebant eos de flumine
Urbe et abscindebant eis omnia eorum axia, pertinencia ad illud officium, et dicit fir-
miter quod vidit hec ita eis auferri: r. PaVOni, I marchesi del Bosco tra Genova e
Alessandria cit., p. 8. Per quanto riguarda gli Obertenghi, da questi l’aldobrandesco
Lamberto rivendicava il 18 aprile 973 numerose curtes in vari comitati, cum pretassa-
tis castellis seu turris atque rebus, tam de domnicatis quam et massariciis, aut ipsum
monasterium (di San Pietro di Monteverdi) seu curtis et eclesis vel aliis rebus et perti-
nentibus vel aspicientibus, cum fundamentis et omne edificiis vel universis fabricis suis,
cum curtis, ortis, terris, vineis, olivetis, silvis, virgareis, pratis, pascuis, cultis rebus vel
incultis, montibus, alpibus, rupis, declivis, pantaneis, salinis, aquis vel funtaneis,
molendinis, piscareis, aquis, aquarum decursibus ah padulibus, cum servis et anhcillis,
aldios vel aldianes sive bestiis (cfr. iV, nota n. 11). il 9 settembre 1198 il marchese
Guglielmo di Gavi donò al comune di Genova i propri diritti sul castello e sulla curia
di Gavi, nonché su altri castelli, occasione honoris, districti, iurisdictionis et territorii,
pedagii et fodri, albergariarum, bandorum, placitorum, fidelitatum, introitum omnium
et reddituum, nonché ogni proprio diritto adversus aliquam personam vel universitatem
occasione terre vel terrarum seu possessionum que detinentur ab aliqua vel aliquibus
personis seu universitate occasione feudi: r. PaVOni, Ancora sull’ origine dei marche-
si di Gavi cit., p. 26, nota n. 11. negli accordi per la cessione di Gavi, stipulati il 16 set-
tembre 1202 con il comune di Genova, gli omonimi marchesi compresero i diritti in
molendinis, in braidis et nemoribus, pratis et campis, in fidelitatibus, in districtu, in
honore: I Libri iurium della Repubblica di Genova, i/1, a cura di a. rOVere, Fonti per
la Storia della Liguria, ii, Genova, 1992, p. 376, n. 260. il 24 giugno 1223 i marchesi
di Parodi rinunciarono a favore del comune di Genova ai propri diritti in castro Palodi
et eius curia et districtu et iurisdictione et fidelitatibus, in domesticis et salvaticis et
brais, cultis et incultis, silvis et nemoribus, pascuis, venationibus et piscationibus,
molendinis, aqueductibus, servis et ancillis et vassallis et regalibus omnibus, in anga-
riis et perangariis, in fodris, bandis et omni iurisdictione, dacitis et albergariis: I Libri
iurium della Repubblica di Genova, Vol. i/3, a cura di d. PuncuH, Fonti per la Storia
della Liguria, X, Genova, 1998, p. 243, n. 553. il 4 luglio 1198 gli aleramici marchesi
di Occimiano infeudarono il comune di alessandria di metà della villa e del castello di
Prasco e di quanto avevano in villa et castro Videxoni (Visone) et Trexobii (trisobbio)
et Alicis (àlice) et Barberii (barbero), cum omni iure et iurisdictione et honore ipsis
marchionibus competentibus in iam dictis locis et castris et eorum teritoriis et pedagiis,
et de cunctis vassallis et feudis et fidelitatibus et pedagiis quos habent in ipsis locis et
castris et hominibus et militibus et dominis qui habitant in predictis locis et castris seu
qui feudum in predictis locis et castris ab ipsis marchionibus tenent, nonché dei rustici
abitanti in predictis locis et castris et teritoriis et poderiis eorum: r. PaVOni, I marche-
si del Bosco tra Genova e Alessandria cit., p. 35, nota n. 78.
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zione libera o servile58. tutti comunque dovevano ai marchesi la